
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553574

Contrato: 36-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisiçao de centrais de ar tipo janela, para atender as 
Unidades Integradas PROPAZ - UIPP’S
Valor Total: 136.800,00
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 09/07/2014
Pregão Eletrônico: 14/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0301000000          Estadual
Contratado: A.L. PAES BULHOSA EPP
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PAEmail: arapina@terra.com.br
Telefone: 9132232518 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
PORTARIA Nº 968/2013-SAGA/SEGUP DE 19 DE JUNHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553787

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a solicitação expressada no Mem. nº 
213/2013/SIAC/SSP/PA;
RESOLVE: I – Designar os servidores MARIO JOSÉ DE AMORIM 
BASTOS (Presidente) MF nº 3252051, CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO (Membro) MF nº 5826128, JORGE 
ANDREY DA SILVA MACÊDO (Membro) MF nº 57233572, 
EDILSON BRITO COSTA (Membro) MF nº 59153 e MARCIO 
SILVA JACKSON COSTA (Membro) MF nº 57225978, para sob 
a Presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Avaliação da Funcionalidade do Software IDSEG.
II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, apresentando relatório conclusivo da Comissão.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553818
PORTARIA Nº 039/2013/GAB/SEC/SEGUP  BELÉM, 08 DE 

JULHO DE 2013.
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/317593 de 02.07.2013;
RESOLVE: Autorizar o servidor JADSON FERNANDES CHAVES, 
Assessor II, MF nº 5905422/1 a se ausentar de suas atividades 
desenvolvidas nesta SEGUP, no período de 17 a 22 de julho de 
2013, para realização do Painel de Avaliação do Doutoramento 
em Métodos Quantitativos, Estatísticos e Análise de Dados do 
Instituto Universitário de Lisboa/ISCTE-IUL, sem ônus para este 
Órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
PORTARIA Nº 1067/2013/SAGA/SEGUP      BELÉM, 02 DE 

JULHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/310593 de 27.06.2013.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor LUIZ 

DIOGO DA ROCHA PEREIRA, Coordenador de Projeto, MF nº 
54190846/4, referente ao exercício de 2012/2013 a serem 
gozadas no período de 01 a 30.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
PORTARIA Nº 1068/2013/SAGA/SEGUP      BELÉM, 02 DE 

JULHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/310324 de 27.06.2013.
CONSIDERANDO: ainda a PORTARIA Nº 784/2013-SAGA/SEGUP 
de 28.05.2013, que concedeu férias referente ao exercício 
2012/2013 a servidora MARIA JOSÉ GUIMARÃES DE BARROS 
LOBO, no período de 01 a 30.07.2013.
RESOLVE: Retificar o período de gozo das férias da servidora 
MARIA JOSÉ GUIMARÃES DE BARROS LOBO, Agente 
Administrativo, MF nº 24198/1, de 01 a 30.07.2013 para 22.07 
a 20.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553985

PORTARIA: 1085/13-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ODILSON MENDES PEREIRA                2º SGT/PM                5589940     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134263520000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553489

PORTARIA: 674/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332818/MAURO VINICIUS BRITO DOS SANTOS (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 17/06/2013
5411882/ROSILENE PANTOJA AIRES (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2013 a 17/06/2013
5232961/WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553493

PORTARIA: 675/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS ELÉTRICOS E TELEFÔNICOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235089/GLEBSON ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS 
(ADM) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG ELET) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (AG ELET) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553496

PORTARIA: 676/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5452945/JOSÉ GERALDO DA SILVA (MPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013
73814/LUIZ MIGUEL CASTRO DE CARVALHO (MPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553500

PORTARIA: 677/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS PARA A INAUGURAÇÃO DA UIPP 
SANTARÉM.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5767652/CLEONICE MOTA DE DEUS (ASS) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553504

PORTARIA: 678/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183808/JOSÉ AUGUSTO SANTOS DE MEDEIROS (EPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553506

PORTARIA: 679/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183808/JOSÉ AUGUSTO SANTOS DE MEDEIROS (EPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº 019/2013-DGPC/PAD DE 12 DE JUNHO DE 

2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553753

CONSIDERANDO: o Auto de Prisão em Flagrante Delito nº 
049/2013.000420-9-Altamira, de 28/04/2013, lavrado contra o 
servidor THALYS SILVA DE CARVALHO – Investigador de Polícia 
Civil, indiciado pela prática, em tese, de crimes previstos nos 
artigos 158 § 1º, 316, 319, 325 § 2º, 328, 332, Parágrafo Único, 
todos do CPB, o qual teria exigido certa importância em dinheiro 
ao gerente da Agência do Banco do Brasil daquele município, Sr. 
CARLYSON MARCEL BENTES BATISTA com o objetivo de agilizar 
investigação de interesse daquela casa bancária, e demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fim de proceder à fiel 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com 
fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 022/94, figurando 
como acusado o servidor THALYS SILVA DE CARVALHO – 
Investigador de Polícia Civil (Matrícula nº 57233648/ 1), pela 
prática, em tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, 
constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos 
IX, XIII, XXVI, XXXIV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações;
II – DESIGNAR os servidores ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS e HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – Delegados de 
Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA – Escrivã de 
Polícia Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, 
sob a presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 


